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Punkt 1: Velkomst ved formand Flemming Just

Sagsfremstilling:

Kære nye og genvalgte bestyrelsesmedlemmer

Miljøminister Magnus Heunicke har udpeget 13 ud af 15 bestyrelsesmedlemmer i
skrivende stund. Nogle er genvalgte, nogle er nye og så mangler vi en godkendelse af
Nationalparkrådets to bestyrelsesmedlemmer, som også skal udpeges af ministeren.
Dem håber vi på at kunne få navne på til mødet den 22. juni.

Skulle det ske, at de to rådsmedlemmer ikke er udpeget af ministeren, så vil formanden
for Nationalpark Vadehavet foreslå, at bestyrelsen inviterer formanden for
nationalparkrådet Jens Lorenzen og rådsmedlem Anne Marie Ludvigsen som gæster til
bestyrelsesmødet.

De to er inviteret, fordi nationalparkrådet har to medlemsposter i nationalparkbestyrelsen,
og loven siger, at for hvert indstillet bestyrelsesmedlem skal der indstilles en kvinde og
en mand. Derfor er der udpeget to kvinder og to mænd. Nationalparkrådet har selv peget
på formand Jens Lorenzen og rådsmedlem Anne Marie Ludvigsen som rådets to
bestyrelsesmedlemmer. Det vides i skrivende stund ikke om miljøministeren også
bifalder valget.

Formålet med mødet er, at bestyrelsen konstituerer sig.

Referat:

Flemming Just bød velkommen til bestyrelsesmødet og orienterede om afbud fra Karen
Inger Refslund Andersen, Bent Rasmussen og gæst fra Nationalpark-rådet Anne Marie
Ludvigsen.

Flemming Just orienterede om, at der er arbejdet på at få udnævnt de to repræsentanter
fra rådet, dog uden held. Jens Lorenzen var derfor gæst på mødet, da han endnu ikke er
udpeget som rådets repræsentant. Flemming Just bad Peter Saabye Simonsen uddybe
forløbet.

Peter Saabye Simonsen forklarede, at Miljøministeren udpeger formanden personligt, og
de øvrige medlemmer udpeges ud fra baglandets indstilling af en mand og en kvinde per
ledig bestyrelsespost. Peter Saabye Simonsen havde forsøgt at argumentere for, at den
siddende bestyrelse i maj kunne udpege rådsmedlemmerne, fordi rådets to
bestyrelsesmedlemmer ville stoppe, men det var dog ikke lykkedes af forskellige tekniske
årsager. Det vil sige, at vi afventer at ministeren udpeger de to fra rådet. Naturstyrelsen
havde indstillet Bent Rasmussen, men Peter Saabye Simonsen havde gjort
Naturstyrelsen opmærksom på, at han havde siddet i en 4-årig periode og var
genudpeget hvor han sad i et halvt år, hvorfor man afventer en ny repræsentant fra
Naturstyrelsen. Vicedirektør Signe Nepper Larsen fra Naturstyrelsen havde på et møde
med Peter Saabye Simonsen givet udtryk for, at de vil se på lovens formulering og
udformning i udpegningen af nye bestyrelsesmedlemmer, da Nationalpark Vadehavets
nuværende situation ikke er et enestående tilfælde. Den manglende udpegning kan
bremse arbejdet i nationalparken. Peter Saabye Simonsen havde bedt om, at hvis der
åbnes for en lovændring, at der så også kan laves en tilføjelse i Nationalpark Vadehavets
bekendtgørelse, hvor Verdensarven tilføjes.
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Derefter spurgte Flemming Just bestyrelsen hvordan de forholdte sig til konstituering af
bestyrelsen, når den ikke var fuldtallig. Peter Saabye Simonsen præciserede, at
bestyrelsen med det fremmødte antal bestyrelsesmedlemmer var beslutningsdygtig.

Simon Simonsen udtrykte, at det mest presserende var at få valgt en næstformand af
hensyn til det mulige testcenter for havvindmøller og af hensyn til arbejdsflowet i
sekretariatet.

Bestyrelsen tilsluttede sig Simon Simonsens forslag.

Punkt 2: Valg af næstformand - Beslutningspunkt

Sagsfremstilling:
Bestyrelsen vælger en næstformand.

Sekretariatets indstilling:

Nationalpark Vadehavets sekretariat indstiller at:

• bestyrelsen vælger en næstformand

Referat:

Flemming Just repeterede, at bestyrelsen er beslutningsdygtig. Dernæst nævnte han, at
det tidligere har været en stor styrke, at det er en politisk valgt, der er næstformand,
hvorfor han opfordrede til at vælge en politisk valgt som næstformand for bestyrelsen.

Bestyrelsens medlemmer præsenterede sig igen for hinanden, men henblik på at vælge
en næstformand.

Henning Ravn blev foreslået som næstformand i bestyrelsen uden modkandidater.
Henning Ravn modtog valg og blev dermed næstformand.

Beslutning:

• Henning Ravn blev valgt til næstformand.

Punkt 3: Valg af udvalgsmedlemmer - Beslutningspunkt

Sagsfremstilling:

Bestyrelsen vælger repræsentanter til

• Forskningsudvalg
• Kulturudvalg
• Naturudvalg
• Partnerudvalg.

Referat:

Flemming Just bad Peter Saabye Simonsen orientere om udvalgene og arbejdet i disse.
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Peter Saabye Simonsen orienterede om, at udvalgenes opgave er at kvalificere
sekretariatets arbejde, ved at arbejde med konkrete faglige emner og løse opgaver. I
hvert udvalg er der en repræsentant fra bestyrelsen. Udvalgenes medlemmer er
personligt valgt, ikke institutionelt valgt, da det er personernes faglighed der spiller ind,
dog undtaget Partnerudvalget der har en lidt anden baggrund, hvorfor der er
repræsentanter for turisme, landbrug og Vadehavets Formidler Forum. Peter Saabye
Simonsen foreslog, at de tre tilstedeværende bestyrelsesmedlemmer, som havde siddet i
udvalgene, kort redegjorde for det de havde været med til af opgaver mv.

Simon Simonsen har siddet i naturudvalg, Birgitte Looff Schmidt i partnerudvalget og
Inger Jensen i forskningsudvalget.

Simon Simonsen forklarede, at han har fungeret som formand for naturudvalget og har
arbejdet tæt sammen med sekretariatet. Det er sekretariatet der afgiver en bestilling til
udvalgene, for at kunne opfylde nationalparkplanen. Der skal findes nye folk til
naturudvalget, med henblik på at opfylde den nuværende og kommende plan.

Birgitte Looff Schmidt forklarede, at arbejdet i partnerudvalget er bredt, da partnere
dækker mange forskellige områder og rigtigt mange forskellige former for partnere. Der
er en medarbejder fra sekretariatet med i udvalget og det er et forum hvor man taler om
hvad der sker blandt partnerne, det er et erfarings- og ideudvekslingsforum, ligesom man
godkender nye partnere og definerer kriterier for hvem der kan blive partnere.

Inger Jensen er for nylig kommet med i forskningsudvalget, som støtter op om
sekretariatet med faglig viden. Udvalget repræsenterer forskellige videns-retninger
(humaniora, samfundsvidenskab, biologi, geologi osv.) og har universitetsforskere fra
hele landet med viden om Vadehavet siddende sammen med en repræsentant for
museerne. Forskningsudvalget laver den store og flotte Forskningsdag som er et
tilløbsstykke. Inger Jensen udtrykte, at det har været et savn fra især udvalgets side, at
bestyrelsen ikke tidligere var repræsenteret i udvalget. Der er en positiv stemning i
udvalget for at hjælpe. De orienterer om deres forskningsprojekter – nogle arbejder med
nationalparkens projekter, Inger Jensen kom med et par eksempler på dette. Dernæst
nævnte Inger Jensen, at flere af medlemmerne, sammen med Flemming Just, indgår i
det trilaterale forskningsarbejde, hvor den danske regering ikke bidrager med penge i det
trilaterale forskningssamarbejde, men er inviteret med til at følge arbejderne. Holland og
Tyskland bidrager med 15 mio. Euro.

Marco Brodde, som ikke længere er i bestyrelsen, har siddet i kulturudvalget, hvorfor
Peter Saabye Simonsen orienterede om kulturudvalgets arbejde, som blandt andet har
omfattet en ungdomsrevy og et samarbejde med Society of

Wildlife Artists (Kunst, Kultur & Kobbersnepper), som har resultereret i en udstilling i
Højer, på Fanø og i Middelfart. I øjeblikket arbejder de på et emne med fortællecafeer.

Jens Lorenzen foreslog, at man vælger så mange udvalgsmedlemmer som muligt af
hensyn til arbejdsflowet.

Esther Hoftijzer foreslog, at de nuværende medlemmer fortsætter i udvalgene og
spurgte, om det også gælder bestyrelsens repræsentanter i f.eks. Græsningsforeningen.

Simon Simonsen forklarede, at medlemmerne ifølge kommissorierne skal på valg på sigt.
Det blev derfor besluttet, at de nuværende medlemmer fortsætter, dog sådan at der skal
vælges nyt medlem til Kulturudvalget.
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Henning Ravn påpegede, at Sandie Eis Ravn var en fin kandidat til kulturudvalget.
Sandie Eis Ravn ville meget gerne stille op til kulturudvalget og blev valgt.

Simon Simonsen opfordrede til, at ledelsesorienteringen fra seneste møde blev sendt til
bestyrelsens medlemmer.

Morten Sextus spurgte om bestyrelsens medlemmer kunne komme med på
udvalgsmøder for at se hvad der foregår. Konkret ville Morten Sextus gerne deltage på
møder i naturudvalget. Mille Renée Larsen ville gerne med til et møde i
forskningsudvalget. Peter Saabye Simonsen ville ikke afgøre noget, men henviste til, at
udvalgene kunne invitere gæster. Simon Simonsen var enig og nævnte, at der jo
konsekvent orienteres på bestyrelsesmøderne om arbejdet i udvalgene, som en fast del
af dagsordenen. Bestyrelsen får datoer for udvalgsmøder tilsendt og Morten Sextus og
Mille Renée Larsen tager fat i Peter Saabye Simonsen, som sørger for kontakt til Xenia
Salomonsen der er sekretariat for naturudvalget og forskningsudvalget.

Sandie Eis Ravn foreslog, at man fortsætter med First Agenda. Bestyrelsen besluttede at
fortsætte med First Agenda.

Beslutning:

Følgende udvalgsmedlemmer blev valgt:

• Forskningsudvalg Inger Jensen
• Kulturudvalg Sandie Eis Ravn
• Naturudvalg Simon Simonsen
• Partnerudvalg Birgitte Looff Schmidt

Følgende blev besluttet i forhold til mødeafvikling:

• Esther Hoftijzer orienterer fortsat fra Græsningsudvalget.
• Bestyrelsen besluttede, at man fortsætter i First Agenda og opfordrede til, at
bestyrelsens medlemmer får en iPad.
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Møde i Nationalparkbestyrelsen 22. juni 2023 

Bilag nr. NPB-2306-3-1 

Emne: Kommissorium for Nationalpark Vadehavets Forskningsudvalg 

Vedtaget af Bestyrelsen for Nationalpark Vadehavet 24. februar 2022 

Oprettelse 

I henhold til Lov om Nationalparker skal Nationalparkfond Vadehavet arbejde med natur og landskab, kultur og kul-
turhistorie, friluftsliv, uddannelse, forskning og formidling, udvikling af lokalområdet, hvor til kommer, at National-
parkfond Vadehavet i henhold til Bekendtgørelse om Nationalpark Vadehavet også skal bidrage til det trilaterale Va-
dehavssamarbejde. Med afsæt her i og plan for Nationalpark Vadehavet 2019-2024 har bestyrelsen for Nationalpark-
fond Vadehavet (herefter Nationalparken) oprettet et Forskningsudvalg (herefter Forskningsudvalget eller Udvalget). 

Formål 

Nationalparkens Forskningsudvalg har til formål at fremme indsatsområde 4. Undervisning, forskning, natur- og kul-
turformidling, og understøtte de øvrige 5 indsatsområder med viden, jf. Nationalparkens plan for 2019-2024 med 
henblik på at sikre en bedre og bredere viden om Vadehavsområdet.  
 
Opgaver 

Forskningsudvalget er et tværvidenskabeligt udvalg, der skal bidrage til at bistå Nationalparkens sekretariat, besty-
relse, råd og partnere med forskning og viden.  

Udvalget kan bistå Nationalparkens sekretariat og bestyrelse med at udvikle viden og ansøgninger, som skal godken-
des af bestyrelsen før realisering. 

Udvalgets viden og netværk skal støtte op om Nationalparken og specielt sekretariatet efter behov og inspirere til 
aktiviteter, tiltag og projekter på følgende områder: 

Tværgående forskningsindsats med relevans for Nationalparkens bæredygtige udvikling 
Koordinering og / eller prioritering af en fælles forskningsindsats 
Koordinering med Det Trilaterale Vadehavssamarbejde i forskningssammenhæng 
Koordinere national og international forskning vedrørende Vadehavet 
Gennemførelse af konkrete projekter, der vedrører forskning eller gør brug af forskningsresultater 
Fremme finansieringen af Vadehavsforskningen. 
Holde kontakt til relevante institutioner og myndigheder. Skabe overblik over eksisterende Vadehavsforskning 
Fremme centrale forskningsområder og foreslå relevante forskningsprojekter i national og trilateral sammenhæng. 
Fremme studerendes interesse for forskning i og omkring Vadehavet. 

 
Forskningsudvalget afholder en årlig Forskningsdag, som har til formål at formidle Vadehavsforskningens resultater 
til en bredere kreds i og uden for Vadehavsområdet. 
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Udvalget har ikke beslutningskompetence på Nationalparkens vegne.  

Sammensætning 

Udvalget består af medlemmer, som dækker fagområderne: 

Biovidenskab 
Geovidenskab 
Klima- og miljø 
Historie, kultur og anden humaniora  
Samfundsvidenskab 
En repræsentant fra Nationalparkens bestyrelse 

Udvalget skal så vidt muligt være bredt fagligt dækkende for viden om Vadehavsområdet. Er der brug for yderligere 
kompetencer eller særlige ekspertiser kan fagpersoner kan indkaldes ad hoc. 

Udvalgets medlemmer vælges ud fra deres forskningsfelt, ikke ud fra organisatoriske, institutionelle eller politiske 
hensyn. 

Det tilstræbes, at medlemmerne er demografisk bredt dækkende – køn, alder mv.  

Medlemmer indstilles til Nationalparkbestyrelsen af sekretariatet. Udvalget og andre interessenter kan foreslå med-
lemmer.  

Udvalget vælger af sin midte en formand for en 2 årig periode med mulighed for genvalg. Formanden og medlemmer 
kan max sidde i 8 år svarende til Bestyrelsens medlemmer max kan sidde i to perioder à 4 år. 

Udvalget udpeges af Nationalparkens bestyrelse hvert andet år i ulige år.  

Hvis et flertal af udvalgets medlemmer ønsker det, kan formandskabet til enhver tid komme til afstemning. 

Møder og arbejde 

Forskningsudvalget afholder ca. 3-4 møder om året. Udvalget kan vælge at afholde flere møder, hvis udvalget vurde-
rer der er behov for det. Møderne anbefales afholdt, så de ligger hensigtsmæssigt i forhold til Nationalparkens besty-
relsesmøder. 

Udvalgets møder kan tage form af ekskursioner, udflugter og besøg hos relevante institutioner eller personer. 

Udvalgets enkelte medlemmer kan blive indkaldt af Nationalparkens bestyrelse eller råd til at deltage i møder om 
konkrete sager.  

Udvalget sekretariatsbetjenes af Nationalparkens sekretariat.  

Møder indkaldes senest 4 uger før afholdelse af mødet, sådan at udvalgets medlemmer kan give deres forslag til 
dagsordenspunkter.  

Mødets dagsorden med bilag skal være godkendt af udvalgets formand og fremsendt senest 7 dage før mødets afvik-
ling. 

Ekstraordinære møder kan indkaldes og notater fremsendes med kortere varsel. 

Formanden drager omsorg for, at der udsendes notat fra udvalgets møder så vidt muligt senest en uge efter mødet. 
Skriftlige bemærkninger eller ændringsforslag til notatet skal fremsendes inden en uge herefter til sekretariatet. 
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Notater er tilgængelige for samtlige medlemmer i bestyrelse og råd. 

Notater er interne arbejdsdokumenter, som derfor ikke offentliggøres. 

Endelig godkendelse af notat sker på det efterfølgende udvalgsmøde. 

Offentliggørelse og offentligheden 

Udvalgets møder er ikke åbne for offentligheden. 

Formanden for udvalget drager i samarbejde med sekretariatet omsorg for at informere offentligheden om udval-
gets arbejde. 

Formanden for udvalget og bestyrelsens medlem af udvalget drager omsorg for at videreformidle udvalgets holdnin-
ger og anbefalinger til bestyrelsen. 

Økonomi 

Forskningsudvalget har ikke sin egen økonomi.  

Økonomi til møder og til at realisere projekter skal godkendes af Nationalparkens bestyrelse. Midlerne kommer fra 
Nationalparkens budget.  

Det kan forekomme, at der skal søges eksterne midler for at sikre tilstrækkelige midler til den konkrete opgave. An-
søgninger om eksterne midler er Nationalpark-sekretariatets ansvar. 

Nedlæggelse 

Nationalparkens bestyrelse beslutter om udvalget skal nedlægges.  

Udvalget kan indstille til bestyrelsen, at den vurderer, at udvalget skal nedlægges. 

Kommissorium 

Ændringer af udvalgets kommissorium besluttes af Nationalparkens bestyrelse ved simpelt flertal. 

Dette kommissorium er vedtaget af Nationalparkens bestyrelse den 24. februar 2022.   
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Møde i Nationalparkbestyrelsen 22. juni 2023 

Bilag nr. NPB-2306-3-2 

Emne: Kommissorium for Nationalpark Vadehavets Kulturudvalg 

Vedtaget af Bestyrelsen for Nationalpark Vadehavet 24. februar 2022 

Oprettelse 

I henhold til Lov om Nationalparker skal Nationalparkfond Vadehavet arbejde med natur og landskab, kultur og kul-
turhistorie, friluftsliv, uddannelse, forskning og formidling, udvikling af lokalområdet, hvor til kommer, at National-
parkfond Vadehavet i henhold til Bekendtgørelse om Nationalpark Vadehavet også skal bidrage til det trilaterale Va-
dehavssamarbejde. Med afsæt her i og plan for Nationalpark Vadehavet 2019-2024 har bestyrelsen for Nationalpark-
fond Vadehavet (herefter Nationalparken) oprettet et Kulturudvalg (herefter Kulturudvalget eller Udvalget). 

Formål 

Nationalparkens Kulturudvalg har til formål at fremme Indsatsområde 2. Kultur og Kulturhistorie i Nationalparkens 
plan for 2019-2024.  
 
Opgaver 

Kulturudvalget skal bidrage til at understøtte fællesskabet, indsamle og bidrage med viden og inspiration samt være 
netværksskabende for Nationalparkens sekretariat på det kulturelle og kulturhistoriske område.  

Udvalget kan bistå Nationalparkens sekretariat med at udvikle projekter og –ansøgninger, som skal godkendes af 
bestyrelsen før realisering. 

Udvalgets viden og netværk skal støtte op om sekretariatet efter behov og inspirere til aktiviteter, tiltag og projekter 
på følgende områder: 

Lokale fødevaretraditioner/gastronomi 
Kunst og kunsthåndværk 
Bygningskulturarv og kulturmiljøer 
Kultur i bred forstand 
Kulturhistorie 
Kultur og kreativitet i skolerne 
Temaarrangementer 

Udvalget har ikke beslutningskompetence på Nationalparkens vegne.  

Sammensætning 

Kulturudvalget består af op til 7 medlemmer, som er sammensat på følgende vis: 

En repræsentant fra nationalparkbestyrelsen 

Punkt 3, Bilag 2: 230622 3.2 Kommissorium for kulturudvalget.pdf
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To repræsentanter fra nationalparkrådet 
Ekstern fagperson 
Ekstern fagperson 
Ekstern fagperson 

 

Udvalget skal så vidt muligt være bredt geografisk nedsat, dvs. så vidt muligt dække Vadehavsområdet. Er der brug 
for yderligere kompetencer eller særlige ekspertiser kan fagpersoner kan indkaldes ad hoc. 

Udvalgets medlemmer vælges ud fra deres faglighed, ikke ud fra organisatoriske eller politiske hensyn. 

Det tilstræbes, at medlemmerne er demografisk bredt dækkende – køn, alder mv.  

Medlemmer indstilles til Nationalparkbestyrelsen af sekretariatet. Udvalget og andre interessenter kan foreslå med-
lemmer.  

Udvalget vælger af sin midte en formand for en 2 årig periode med mulighed for genvalg. Formanden og medlemmer 
kan max sidde i 8 år svarende til Bestyrelsens medlemmer max kan sidde i to perioder à 4 år. 

Udvalget udpeges af Nationalparkens bestyrelse og Nationalparkens råd hvert andet år i ulige år.  

Hvis et flertal af udvalgets medlemmer ønsker det, kan formandskabet til enhver tid komme til afstemning. 

Møder og arbejde 

Kulturudvalget afholder ca. 3-4 møder om året. Udvalget kan vælge at afholde flere møder, hvis udvalget vurderer 
der er behov for det. Møderne anbefales afholdt, så de ligger hensigtsmæssigt i forhold til Nationalparkens bestyrel-
ses møder. 

Udvalgets møder kan tage form af ekskursioner, udflugter og besøg hos relevante institutioner eller personer. 

Udvalgets enkelte medlemmer kan blive indkaldt af Nationalparkens bestyrelse eller råd til at deltage i møder om 
konkrete sager.  

Udvalget sekretariatsbetjenes af Nationalparkens sekretariat.  

Møder indkaldes senest 4 uger før afholdelse af mødet, sådan at udvalgets medlemmer kan give deres forslag til 
dagsordenspunkter. 

Mødets dagsorden med bilag skal være godkendt af udvalgets formand og fremsendt senest 7 dage før mødets afvik-
ling. 

Formanden drager omsorg for, at der udsendes notat fra udvalgets møder så vidt muligt senest en uge efter mødet. 
Skriftlige bemærkninger eller ændringsforslag til notatet skal fremsendes inden en uge herefter til sekretariatet. 

Ekstraordinære møder kan indkaldes og notat fremsendes med kortere varsel.  

Notater er tilgængelige for samtlige medlemmer i bestyrelse og råd. 

Notater er interne arbejdsdokumenter, som derfor ikke offentliggøres. 

Endelig godkendelse af notat sker på det efterfølgende udvalgsmøde. 
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Offentliggørelse og offentligheden 

Udvalgets møder er ikke åbne for offentligheden. 

Formanden for udvalget drager i samarbejde med sekretariatet omsorg for at informere offentligheden om udval-
gets arbejde. 

Formanden for udvalget og bestyrelsens medlem drager omsorg for at videreformidle udvalgets holdninger og anbe-
falinger til bestyrelsen. 

Økonomi 

Kulturudvalget har ikke sin egen økonomi.  

Økonomi til møder og til at realisere projekter skal godkendes af Nationalparkens bestyrelse og midlerne kommer fra 
Nationalparkens budget.  

Det kan forekomme, at der skal søges eksterne midler for at sikre tilstrækkelige midler til den konkrete opgave. An-
søgninger er Nationalpark-sekretariats ansvar. 

Nedlæggelse 

Nationalparkens bestyrelse beslutter om udvalget skal nedlægges.  

Udvalget kan indstille til bestyrelsen, at den vurderer, at udvalget skal nedlægges. 

Kommissorium 

Ændringer af udvalgets kommissorium besluttes af Nationalparkens bestyrelse ved simpelt flertal. 

Dette kommissorium er vedtaget af Nationalparkens bestyrelse den 24. februar 2022.   
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Møde i Nationalparkbestyrelsen 22. juni 2023 

Bilag nr. NPB-2306-3-3 

Emne: Kommissorium for Nationalpark Vadehavets Naturudvalg 

Vedtaget af Bestyrelsen for Nationalpark Vadehavet 24. februar 2022 

Oprettelse 

I henhold til Lov om Nationalparker skal Nationalparkfond Vadehavet arbejde med natur og landskab, kultur og kul-
turhistorie, friluftsliv, uddannelse, forskning og formidling, udvikling af lokalområdet, hvor til kommer, at National-
parkfond Vadehavet i henhold til Bekendtgørelse om Nationalpark Vadehavet også skal bidrage til det trilaterale Va-
dehavssamarbejde. Med afsæt her i og plan for Nationalpark Vadehavet 2019-2024 har bestyrelsen for Nationalpark-
fond Vadehavet (herefter Nationalparken) oprettet et Naturudvalg (herefter Naturudvalget eller Udvalget). 

Formål 

Nationalparkens Naturudvalg har til formål at fremme Indsatsområde 1. Natur og landskab i Nationalparkens plan 
for 2019-2024 med henblik på at skabe mere og bedre natur.  
 
Opgaver 

Naturudvalget skal bidrage til at understøtte fællesskabet, indsamle og bidrage med viden og inspiration samt være 
netværksskabende for Nationalparkens sekretariat på emner indenfor natur og landskab.  

Udvalget kan bistå Nationalparkens sekretariat med at udvikle projekter og –ansøgninger, som skal godkendes af 
bestyrelsen før realisering. 

Udvalgets viden og netværk skal støtte op om sekretariatet efter behov og inspirere til aktiviteter, tiltag og projekter 
på følgende områder: 

Faglig og projektteknisk rådgivning  
Opmærksomhed på kritiske tilstande  
Viden og løsninger, herunder til de relevante, trilaterale fora  
Skabe genveje til lokalkendskab, lodsejere og andre relevante interessenter  
Udvikle og evt. varetage konkrete opgaver, herunder bidrag til arbejdet med at rejse den nødvendige økonomi til 

naturprojekter  
Vurdere sager og give input til høringssvar. 

Udvalget har ikke beslutningskompetence på Nationalparkens vegne.  

Sammensætning 

Naturudvalget består af op til 7 medlemmer, som er sammensat på følgende vis: 

En repræsentant fra nationalparkbestyrelsen 
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To repræsentanter fra nationalparkrådet 
Ekstern fagperson 
Ekstern fagperson 
Ekstern fagperson 

Udvalget skal så vidt muligt være bredt geografisk nedsat, dvs. så vidt muligt dække Vadehavsområdet. Er der brug 
for yderligere kompetencer eller særlige ekspertiser kan fagpersoner kan indkaldes ad hoc. 

Udvalgets medlemmer vælges ud fra deres faglighed, ikke ud fra organisatoriske eller politiske hensyn. 

Det tilstræbes, at medlemmerne er demografisk bredt dækkende – køn, alder mv.  

Medlemmerne indstilles af Nationalparkens sekretariat til Nationalparkbestyrelsen. Udvalgets medlemmer og andre 
interessenter kan foreslå mulige medlemmer.  

Udvalget vælger af sin midte en formand for en 2 årig periode med mulighed for genvalg. Formanden og medlemmer 
kan max sidde i 8 år svarende til Bestyrelsens medlemmer max kan sidde i to perioder à 4 år. 

Udvalget udpeges af Nationalparkens bestyrelse og Nationalparkens råd hvert andet år i ulige år.  

Hvis et flertal af udvalgets medlemmer ønsker det, kan formandskabet til enhver tid komme til afstemning. 

Møder og arbejde 

Naturudvalget afholder ca. 3-4 møder om året. Udvalget kan vælge at afholde flere møder, hvis udvalget vurderer 
der er behov for det. Møderne anbefales afholdt, så de ligger hensigtsmæssigt i forhold til Nationalparkens bestyrel-
ses møder. 

Udvalgets møder kan tage form af ekskursioner, udflugter og besøg hos relevante institutioner eller personer. 

Udvalgets enkelte medlemmer kan blive indkaldt af Nationalparkens bestyrelse eller råd til at deltage i møder om 
konkrete sager.  

Udvalget sekretariatsbetjenes af Nationalparkens sekretariat.  

Møder indkaldes senest 4 uger før afholdelse af mødet, sådan at udvalgets medlemmer kan give deres forslag til 
dagsordenspunkter. 

Mødets dagsorden med bilag skal være godkendt af udvalgets formand og fremsendt senest 7 dage før mødets afvik-
ling. 

Formanden drager omsorg for, at der udsendes notat fra udvalgets møder så vidt muligt senest en uge efter mødet. 
Skriftlige bemærkninger eller ændringsforslag til notatet skal fremsendes inden en uge herefter til sekretariatet. 

Ekstraordinære møder kan indkaldes med og notat udsendes med kortere varsel. 

Notater er tilgængelige for samtlige medlemmer i bestyrelse og råd. 

Notater er interne arbejdsdokumenter, som derfor ikke offentliggøres. 

Endelig godkendelse af notat sker på det efterfølgende udvalgsmøde. 

Offentliggørelse og offentligheden 

Udvalgets møder er ikke åbne for offentligheden. 
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Formanden for udvalget drager i samarbejde med sekretariatet omsorg for at informere offentligheden om udval-
gets arbejde. 

Formanden for udvalget og bestyrelsens medlem drager omsorg for at videreformidle udvalgets holdninger og anbe-
falinger til bestyrelsen. 

Økonomi 

Naturudvalget har ikke sin egen økonomi.  

Økonomi til møder og til at realisere projekter skal godkendes af Nationalparkens bestyrelse og midlerne kommer fra 
Nationalparkens budget.  

Det kan forekomme, at der skal søges eksterne midler for at sikre tilstrækkelige midler til den konkrete opgave. An-
søgninger er Nationalpark-sekretariatets ansvar. 

Nedlæggelse 

Nationalparkens bestyrelse beslutter om udvalget skal nedlægges.  

Udvalget kan indstille til bestyrelsen, at den vurderer, at udvalget skal nedlægges. 

Kommissorium 

Ændringer af udvalgets kommissorium besluttes af Nationalparkens bestyrelse ved simpelt flertal. 

Dette kommissorium er vedtaget af Nationalparkens bestyrelse den 24. februar 2022.   
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Møde i Nationalparkbestyrelsen 22. juni 2023 

Bilag nr. NPB-2306-3-4 

Emne: Kommissorium for Nationalpark Vadehavets Partnerudvalg 

Vedtaget af Bestyrelsen for Nationalpark Vadehavet 24. februar 2022 

Oprettelse 

I henhold til Lov om Nationalparker skal Nationalparkfond Vadehavet arbejde med natur og landskab, kultur og kul-
turhistorie, friluftsliv, uddannelse, forskning og formidling, udvikling af lokalområdet, hvor til kommer, at National-
parkfond Vadehavet i henhold til Bekendtgørelse om Nationalpark Vadehavet også skal bidrage til det trilaterale Va-
dehavssamarbejde. Med afsæt her i og plan for Nationalpark Vadehavet 2019-2024 har bestyrelsen for Nationalpark-
fond Vadehavet (herefter Nationalparken) oprettet et Partnerudvalg (herefter Partnerudvalget eller Udvalget). 

Formål 

Nationalparkens Partnerudvalg har til formål at fremme Indsatsområde 5. Lokalsamfund, erhverv og turisme og i no-
gen grad 3. Friluftsliv samt 4. Undervisning, forskning, natur- og kulturformidling jf. Nationalparkens plan for 2019-
2024 med henblik på at understøtte en bæredygtig udvikling af Vadehavsområdet.  
 
Opgaver 

Partnerudvalget skal bidrage til at understøtte fællesskabet, indsamle og bidrage med viden og inspiration samt 
være netværksskabende for Nationalparkens sekretariat, så lokale virksomheder, organisationer, institutioner og 
personer med afsæt i Nationalparkens værdier indgår og bidrager til den samlede lokale udvikling.  

Udvalget kan bistå Nationalparkens sekretariat med at udvikle projekter og –ansøgninger, som skal godkendes af 
bestyrelsen før realisering. 

Udvalgets viden og netværk skal støtte op om sekretariatet efter behov og inspirere til aktiviteter, tiltag og projekter 
på følgende områder: 

Bistå med at vurdere ansøgninger om partnerskab i en af Nationalparkens partnerprograms kategorier 
Udvikle, opstille og løbende revidere kriterier og retningslinjer for partnerskab 
Inspirere, udvikle og vurdere konkrete tiltag, aktiviteter og projekter som gavner partnerne, natur og lokalsamfund. 

Udvalget har ikke beslutningskompetence på Nationalparkens vegne.  

Sammensætning 

Udvalget består af op til 9 medlemmer, som er sammensat på følgende vis: 

En repræsentant fra nationalparkbestyrelsen 
To repræsentanter fra nationalparkrådet 
En repræsentant fra overnatningserhvervene 
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En repræsentant fra turisme- og oplevelseserhvervenes organisationer 
En repræsentant fra Vadehavets Formidler Forum og områdets natur- og kulturformidlere 
En repræsentant fra landbrug og fødevareerhvervene 
En repræsentant fra andre erhverv og erhvervsorganisationer 

Udvalget skal så vidt muligt være bredt geografisk nedsat, dvs. så vidt muligt dække Vadehavsområdet. Er der brug 
for yderligere kompetencer eller særlige ekspertiser kan fagpersoner kan indkaldes ad hoc. 

Udvalgets medlemmer vælges ud fra deres faglighed, ikke ud fra organisatoriske eller politiske hensyn. 

Det tilstræbes, at medlemmerne er demografisk bredt dækkende – køn, alder mv. 

Medlemmer indstilles til Nationalparkbestyrelsen af sekretariatet. Udvalget og andre interessenter kan foreslå med-
lemmer.  

Udvalget vælger af sin midte en formand for en 2 årig periode med mulighed for genvalg, dog kan formanden max 
sidde i 8 år svarende til Bestyrelsens medlemmer max kan sidde i to perioder à 4 år. 

Udvalget udpeges af Nationalparkens bestyrelse og Nationalparkens råd hvert andet år i ulige år.  

Hvis et flertal af udvalgets medlemmer ønsker det, kan formandskabet til enhver tid komme til afstemning. 

Møder og arbejde 

Partnerudvalget afholder 3-4 møder om året. Udvalget kan vælge at afholde flere møder, hvis udvalget vurderer, der 
er behov for det. Møderne anbefales afholdt, så de ligger hensigtsmæssigt i forhold til Nationalparkens bestyrelses 
møder. 

Udvalgets møder kan tage form af ekskursioner, udflugter og besøg hos relevante institutioner eller personer. 

Udvalgets enkelte medlemmer kan blive indkaldt af Nationalparkens bestyrelse eller råd til at deltage i møder om 
konkrete sager.  

Udvalget sekretariatsbetjenes af Nationalparkens sekretariat.  

Møder indkaldes senest 4 uger før afholdelse af mødet, sådan at udvalgets medlemmer kan give deres forslag til 
dagsordenspunkter. 

Mødets dagsorden med bilag skal være godkendt af udvalgets formand og fremsendt senest 7 dage før mødets afvik-
ling. 

Formanden drager omsorg for, at der udsendes notat fra udvalgets møder så vidt muligt senest en uge efter mødet. 
Skriftlige bemærkninger eller ændringsforslag til notatet skal fremsendes inden en uge herefter til sekretariatet. 

Ekstraordinære møder kan indkaldes med og notat udsendes med kortere varsel.  

Notater er tilgængelige for samtlige medlemmer i bestyrelse og råd. 

Notater er interne arbejdsdokumenter, som derfor ikke offentliggøres. 

Endelig godkendelse af notat sker på det efterfølgende udvalgsmøde. 

Offentliggørelse og offentligheden 

Udvalgets møder er ikke åbne for offentligheden. 
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Formanden for udvalget drager i samarbejde med sekretariatet omsorg for at informere offentligheden om udval-
gets arbejde. 

Formanden for udvalget og Nationalpark-bestyrelsens medlem drager omsorg for at videreformidle udvalgets hold-
ninger og anbefalinger til bestyrelsen. 

Økonomi 

Partnerudvalget har ikke sin egen økonomi.  

Økonomi til møder og til at realisere projekter skal godkendes af Nationalparkens bestyrelse og midlerne kommer fra 
Nationalparkens budget.  

Det kan forekomme, at der skal søges eksterne midler til  konkrete opgaver. Ansøgninger er Nationalparkens sekre-
tariats ansvar. 

Nedlæggelse 

Nationalparkens bestyrelse beslutter, om udvalget skal nedlægges.  

Udvalget kan indstille til bestyrelsen, at det vurderer, at udvalget skal nedlægges. 

Kommissorium 

Ændringer af udvalgets kommissorium besluttes af Nationalparkens bestyrelse ved simpelt flertal. 

Dette kommissorium er vedtaget af Nationalparkens bestyrelse den 24. februar 2022.   

 

Punkt 3, Bilag 4: 230622 3.4 Kommissorium for partnerudvalget.pdf



Punkt 4: Årets møder og arrangementer

Sagsfremstilling:
Der vil være en kort gennemgang af årets møder og arrangementer.

Referat:

Peter Saabye Simonsen gennemgik mødedatoer og fortalte, at vi har en fælles
ekskursion med rådet i oktober, hvor bestyrelse, råd, og sekretariat sammen tager ud i
nationalparken, nogle gange også udenfor nationalparken, og får fortalt om og ser på det
vi har lavet, foruden oplever naturområder, hører om kulturprojekter m.m.

Flemming Just så frem til møderne og turene.

Peter Saabye Simonsen forklarede, at vi skal aflevere budgetter og rammebudgetter til
Naturstyrelsen i starten af oktober, hvorefter Naturstyrelsen sender disse til
Finansministeriet. Derfor skal bestyrelsen have godkendt budgetter i tredje uge af
september. Der er indkaldt til økonomimøde i september, hvor Peter Saabye Simonsen
foreslog, at han starter budgetmødet med at fortælle om Nationalpark Vadehavets
historik, organisering, økonomi, mål og aktiviteter – de store linjer – så bestyrelsen bliver
klædt godt på. Det vil indebære, at vi må forlænge mødet med 30 minutter til 3 timer i
stedet for 2,5 timer.

Sandie Eis Ravn opfordrede til, at der lægges køretid ind i mødeindkaldelsen på ½ time
før og efter.
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Møde i Nationalparkbestyrelsen 22. juni 2023 

Bilag nr. NPB-2306-4-1 

Emne: Mødekalender 2023 

Møderække 2023 - behandlet på bestyrelsesmødet den 8. december 2022 

Nationalparkbestyrelsen: 

22. feb. Bestyrelsesmøde 
31. mar. Bestyrelsesmøde 
17. maj Bestyrelsesmøde  
22. juni Overdragelsesmøde 
? Studietur bestyrelse? 
21. sept. Bestyrelsesmøde (budgetmøde) 
8. okt. Ekskursion bestyrelse og råd 
4. dec.  Bestyrelsesmøde og julefrokost med rådet, slutter kl. 20.30. 

Bestyrelsesmøderne vil som udgangspunkt starte kl. 14 og være afsluttet kl. 17.30. Mødested vil veksle mellem ud-
valgte steder i nationalparken. Mødet den 7. december afholdes som indledende bestyrelsesmøde, hvor National-
parkrådet støder til fra kl. 17, hvorefter der holdes julefrokost. 

Nationalparkrådet: 

23. marts  Rådsmøde 
14. juni Rådsmøde 
8. okt. Ekskursion bestyrelse og råd 
24. okt. Rådsmøde 
4. dec.  Fælles bestyrelses- og rådsmøde med efterfølgende julefrokost. 

Rådsmøderne vil som udgangspunkt starte kl. 17.00 med et let traktement og efterfølgende mødestart kl. 17.30 og 
være afsluttet kl. 20.30. Mødested vil veksle mellem udvalgte steder i nationalparken.  

Vigtige datoer i 2023: 

24. februar Forskningsseminar 
8. marts Partnerdag 
11.-13. maj Naturmødet  
14. maj             Nationalparkdag (officielt den 24. maj) 
15.-17. juni Folkemødet 
26.-27. okt.    Verdensarvspartnerkursus 
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Punkt 5: Kort om lovpligtig redegørelse/evaluering og ny
nationalparkplan

Sagsfremstilling:
Sekretariatet orienterer kort om den lovpligtige redegørelse/evaluering, som vil pågå i
2023 og arbejdet med den nye nationalparkplan – 2025-2030, som vil pågå i 2024.

Referat:
Peter Saabye Simonsen forklarede, at vi er en statslig fond som er etableret med afsæt i
lov om nationalparker. Bag hver nationalpark er der en bekendtgørelse, som er forskellig
fra nationalpark til nationalpark, således har vi f.eks. en opgave mere i forhold til de
trilaterale vadehavssamarbejde. Lov og bekendtgørelse er vores rettesnor – heri står de
målsætninger vi skal indfri.
Vi skal hvert sjette år lave en redegørelse for det der er sket i den nationalpark-plan
periode vi er på vej ud af og evaluere på det der er sket. Har vi nået de resultater vi skal
nå? Vi skal udarbejde en redegørelses- og evalueringsrapport, som skal være klar i
september til godkendelse af bestyrelsen. Derefter skal Ministeren godkende
redegørelse og evaluering. Når det er sket kan vi lave et debatoplæg til den nye
nationalparkplan, som skal offentliggøres. Det bliver første led i en proces med at
udarbejde en revideret, ny nationalparkplan, hvor vi skal afholde borgermøder, indkalde
idéer og forslag osv. i foråret 2024, hvorefter vi laver et forslag til en ny plan, som skal
være i høring før sommerferien 2024. Planen skal sendes til godkendelse hos ministeren
i oktober 2024, så vi har en ny plan primo 2025.

Vi arbejder på at gøre det nemt og økonomisk forsvarligt at evaluere den nuværende
plan. Der har været en workshop hvor råd og bestyrelse har evalueret arbejdet. Det
kommer til at indgå i den samlede evaluering. Dernæst skal de enkelte medarbejdere
redegøre for hvad der er sket på deres aktiviteter og om målet er nået, hvorefter Peter
Saabye Simonsen skriver den samlede rapport. Til at understøtte vores interne
vurderinger og redegørelser supplerer vi med undersøgelser bl.a. en kvalitativ
undersøgelse hvor 11 kerneinteressenter interviewes om vi er synlige nok, hvordan det
går, om vi kan sætte os på nogle af de store sundhedsmæssige dagsordener, sundhed,
unge, biodiversitet mv. Der gennemføres også undersøgelser af partnernes tilfredshed,
befolkningens kendskab til os mv.

Evalueringsworkshoppen med bestyrelse og råd viste, udover de konkrete vurderinger på
en skala, at vi har en opgave med at øge bestyrelsens og rådets kendskab til det vi laver

Flemming Just betragtede det som en intern proces, så vi kan blive bedre.

Inger Jensen roste at bestyrelse og råd havde arbejdet sammen om evalueringen og det
havde været en rigtig fin workshop. Det var en god dag.

Punkt 6: Eventuelt

Sagsfremstilling:
Bestyrelsen har her mulighed for at komme med meddelelser.

Referat:
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Jens Lorenzen fortalte, at rådet havde møde i sidste uge og at de havde talt om, at
bestyrelsen måske skal bede Partnerudvalget se på kriterierne for partnernes
medlemskab. Emnet blev rejst med baggrund i TotalEnergies partnerskab med
Nationalpark Vadehavet.

Jan Holm mente det var partnerudvalgets opgave at definere kriterierne.

Inger Jensen var enig med Jan Holm, men det er bestyrelsen der beslutter om kriterierne
er i orden.

Flemming Just takkede for rådets input, som bestyrelsen ville forholde sig til, da det kan
have indflydelse på nationalparkens arbejde.

Birgitte Looff Schmidt forklarede, at partnerudvalget havde drøftet det kort.

Peter Saabye Simonsen forklarede, at partnerudvalget beslutter kriterierne for
partnerskab. Hvis de skal ændres, skal udvalget definere nye kriterier.

Esther Hoftijzer spurgte om hun fortsat skal orientere om græsningsforeningens arbejde.
Det blev konfirmeret.
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